
BOJUJETE S AGILITOU, 
MÍSTO ABY VÁM POMÁHALA?

POTŘEBUJETE SCRUM MASTERA 2.0! 

Petr Lev



2

1

4

3

Představení kompetencí Scrum mastera 1.0

Dotazy6

5

Case Studies

Kompetence Scrum mastera 2.0

Agenda

Jak dnes vypadá Delivery prostředí?

Komplexita prostředí versus požadavky na roli Scrum mastera



Petr Lev
SENIOR KONZULTANT, 

PROJEKTOVÝ MANAŽER
AGILNÍ KOUČ

SYMPHERA

Ale kvůli tomu tady nejsme.. 
Takže více informací o mně najdete na webu Symphery nebo na LinkedIn.



SM podporuje a "slouží" svému týmu

• Koučuje členy týmu směrem k 

sebeorganizaci a cross-funkcionalitě

• Pomáhá týmu zaměřit se na dodání 

maximálně hodnotného inkrementu v 

rámci sprintu 

• Odstraňuje překážky ovlivňující pokrok 

Scrum týmu

• Zajišťuje, že Scrum eventy jsou správně 

naplánované a produktivně realizované

Kompetence SM 1.0 dle Scrum Guide

Účelem SM je:

• Odpovídá za zavedení Scrumu, jak ho definuje Scrum Guide a odpovídá za efektivitu 

Scrum týmu, je Servant leaderem pro tým



Kompetence SM 1.0 dle Scrum Guide

SM podporuje a "slouží" svému PO

• Pomáhá správně pracovat s vizí 

produktu a s řízením produktového 

backlogu (PB)

• Pomáhá týmu pochopit potřebu jasně a 

stručně popsaného produkt. backlogu

• Pomáhá pochopit a zavést empirický 

přístup při změně způsobu práce

• Odstraňuje bariéry mezi stakeholdery a 

Scrum týmem

• Pomáhá týmu při plánování produktu v 

komplexním prostředí

• Dle potřeby pomáhá facilitovat 

spolupráci s klíčovými stakeholdery a 

ostatními týmy

SM podporuje a "slouží" své organizaci:

• Vede, školí a koučuje lidi v organizaci 

při zavádění Scrumu

• Poskytuje rady a podporu při plánování 

implementace Scrumu v rámci 

organizace



1. Podporuje a "slouží" 
svému týmu

2. Koučuje členy týmu 
směrem k 
sebeorganizaci a 
cross-funkcionalitě

3. Odstraňuje překážky 
ovlivňující pokrok Scrum 
týmu

4. Zajišťuje, že Scrum 
eventy jsou správně 
naplánované a 
produktivně realizované

5. Vede, školí a koučuje lidi 
v organizaci při 
zavádění Scrumu

1. Odpovídá za přípravu a 
efektivní správu 
Produktového backlogu 
(PB)

2. Definuje a komunikuje 
produktové cíle a vizi

3. Vytváří a definuje 
jednotlivé položky 
Produktového backlogu 
(PB)

4. Představuje a upřesňuje 
týmu jednotlivé položky 
Produktového backlogu 
(PB)

1. Specifické dovednosti 
a kompetence se liší 
dle povahy produktu 
a oblasti práce

2. Tvorba plánu pro 
nadcházející  Sprint, 
tzv. Sprint Backlog

3. Přizpůsobování 
denního plánu aktivit 
směrem k cíli Sprintu

4. Sledování denního 
progresu vůči cíli 
Sprintu

Agilní tým

SM PO TÝM





Case Study #1

• Jste SM v agilním SW týmu. V IT je cca 100 lidí a velké množství projektů. Ve Vašem týmu je 5 členů jejichž 

průměrná alokace je 35%. Aktuálně jste z Maďarska objednali 3 nové vývojáře (2x BE a 1x FE). Společně vyvíjíte 

nový systém poskytování a monitorování zakázek.

• Téměř nikdo z členů nemá zkušenosti s agilním způsobem vývoje. Noví členové týmu jsou spíše juniorní, 2 seniorní 

členové, kteří v týmu pracují již 2 roky mají alokaci pouze 30%.

• Jaké budou vaše první kroky jako Scrum mastera?



Case Study #2

• Jste SM v agilním týmu, který má 20 členů a protože odbavuje primárně servisní požadavky, přešel ze Scrumu na 

Kanban. Aktuálně má tým 3krát týdně Standupy, snažíte se dělat retrospektivu a přemýšlíte, kam tým dále 

posunout.

• Jaké budou vaše následné kroky jako Scrum mastera?



Case Study #3

• Jste SM v agilním SW týmu ve velké technologické korporaci s mnoha klienty. Váš tým je zodpovědný za 

vylepšování procesu řešení poruch a zákaznických potíží (komunikace k zákazníkům v případě poruch, řízení 

zákaznických stížností - přes call centrum, přes pobočky, přes internetový formulář / mailem, přes aplikaci).

• Proces existuje, nicméně je vnímán jako neefektivní, odezvy pomalé a NPS zákazníka je na velmi nízké úrovni. Dříve 

byl proveden rozsáhlý průzkum a založen projekt, jehož cíl byl velmi vágní - zlepšit komunikaci se zákazníkem.

• Váš Product Owner (zodpovědný právě za vylepšování procesu řešení poruch a zákaznických potíží ) zdědil tento 

cíl projektu a high-level analýzu naceněnou na cca 2000 MDs. Váš PO také nemá s touto rolí zatím žádné 

zkušenosti. Aktuálně jsou také do týmu vybráni 2 seniorní lidé a zbytek týmu je potřeba sehnat.



• Zjistili jsme zákaznickou potřebu - z průzkumu jsme spolu s PO zjistili pár velmi konkrétních problémů, které je třeba co nejdříve vyřešit 

(např. velká část callů na call centrum směřuje k dotazům, jak dlouho bude trvat výpadek).

• Postavení backlogu - nad velmi konkrétními problémy jsme spolu s PO postavili backlog

• Určení granuliarity položek backlogu – PO jsme pomohli vytvořit featuers (nové funkcionality), jejichž velikost se pohybovala cca mezi 

10-100 MDs a byly dodatelné v horizontu 1-2 měsíců.

• Určení hodnoty – PO měl za úkol stanovit u každé feature jednoznačnou benefit hypotézu, co má zákazníkovi přinést (např. snížení počtu 

callů na call centrum či snížení frustrace zákazníka)

• Prioritizace backlogu - poměrem očekávané hodnoty a velikosti featury jsme pomohli PO backlog prioritizovat

• Vytvoření Governance Product Management teamu - spolu s PO jsme postavili a rozjeli skupinu Produktového managementu, která 

měla pravidelný Backlog refinement, kde byli lidé, kteří pracovali s call centry, s techniky v terénu a kteří byli schopni průběžně poskytovat 

PO reálný pohled zákazníka

• Určení nutných kompetencí týmu - na základě backlogu PO spolu s 2mi seniorními technickým lidmi určili kompetence potřebné k jeho 

dodání a dle nich vybrali lidi do týmu

• Ověření Mindsetu lidí – SM se potkal se všemi kandidáty a ověřil, zda jsou schopni práce v agilním týmu

• Rozvoj multidisciplinarity týmu – SM spolu s týmem nadále s touto maticí kompetencí pracoval a systematicky se snažili o rozvoj jeho 

členů v multiskillu a případné zastupitelnosti

Case Study #3 - řešení



1.  Schopnost nastavit tým

2.  Ovládá agilní produktový management

3.  Znalost principů škálované agility

4.  Kontext vize a strategie firmy

5.  Kontext Projektů

6.  Kontext navazujících procesů

7.  Kontext transformace

Komplexita v kontextech





1. Nastavení týmu

2. Agilní Produktový management

3. Principy škálované agility

4. Kontext vize a strategie

5. Kontext Projektů

6. Kontext navazujících procesů

6. Kontext navazujících procesů

7. Kontext transformace



1. Schopnost nastavit tým

• Je schopen facilitovat diskuzi u nového týmu a pomoci odpovědět na otázku, proč tým vzniknul a 

existuje

• Je schopný systematicky pracovat a pomáhat týmu rozvíjet své kompetence, které vedou k E2E 

dodávce

Kompetence SM 2.0



2. Ovládá agilní produktový management
• Rozumí business cílům organizace a je schopen organizaci pomoci s výběrem vhodného PO a s jeho 

mentoringem, pokud neví, co přesně se od jeho role očekává
• Umí PO pomoci s vhodným nastavením governance produktové vrstvy, nastavení vhodných eventů, 

případně pomůže tyto eventy i facilitovat
• Vzdělává lidi z produktové vrstvy v tom, jak pracovat s hodnotou namísto klasického zaměření na 

dodávku scope
• Je schopný mentorovat a koučovat lidi z byznysu, kteří PO pomáhají tvořit produktový backlog - dle 

potřeby je i vzdělává v oblasti customer centricity, design thinking, tvoření customer journeys, CX, 
design sprintů, rozhodování podloženého daty a s ním související datové metriky a reporty.

• Umí podpořit ve vyjednávání PO ve chvílích, kdy chce rozhodovat jeden či 
více dominantních managerů

• Zná prioritizační metody i mimo klasického MoSCoW, např. WSJF

Kompetence SM 2.0



3. Znalost principů škálované agility

• Rozumí škálovaným frameworkům a umí pomoci týmu metodiku přizpůsobit pro potřeby daného 

týmu a organizace

• Je schopný koučovat a mentorovat tým při zajišťování kapacit na subdodávky jiných (i externích) 

týmů

• Je schopný pomoci s řízením dependencí napříč více týmy nebo paralelními projekty a z nich 

vycházejících rizik

Kompetence SM 2.0



4. Kontext vize a strategie firmy

• Chápe kontext strategie firmy a portfolia a je schopen pomoci přes vhodná OKR pomoci s prací 

na backlogu svému PO

• Pomáhá PO s tím, že produktová vize a backlog jsou v souladu s vizí a strategií organizace

Kompetence SM 2.0



5. Kontext projektů

• Rozumí kontextu projektu/programu a umí pomoci PO a týmu sladit backlog s projektovým plánem

• Umí pomoci nastavit spolupráci mezi projektem a agilním týmem

• Naučí tým, jak predikovat termín dodávky vůči projektu

• Mentoruje lidi z projektu, jakým způsobem by měli s agilnímu týmem spolupracovat a plánovat s 

ním jeho dodávky

• Umí pomoci nastavit vhodnou governance projektu, pokud je jeho tým součástí takovéhoto projektu

• Rozumí kontextu portfolia projektů, jejich priorit a může pomoci PO v jejich promítnutí do backlogu

Kompetence SM 2.0



6. Kontext navazujících procesů

• Rozumí základním principům i dalším přesahovým procesům – architektura, release management HR, 

IT, nákup, finance, atp.

• Rozumí kontextu financí a pomůže týmu řešit rozpočty, dělení nákladů na OPEX, CAPEX atp.

• Umí pomoci (nejčastěji PO) při vyjednávání s financemi ohledně rozpočtování týmu - rozpočet na 

kapacitu týmu namísto rozpočtu na konkrétní dodávku

• Umí pomoci při spolupráci s externími subdodavateli na úrovni nákupních procesů - např. nahrazení 

FTFP kontaktů typem Time and material či agilním kontraktem

Kompetence SM 2.0



7. Kontext transformace

• Rozumí kontextu transformace firmy

• Zapojuje se i na úrovni transformace, umí jí ovlivňovat pozitivním směrem a cíle transformace 

přenášet na úroveň svého týmu

• Je schopen rozvíjet maturitu prostředí v okolí svého týmu (vedení, střední management, interní 

procesy, projekty)

Kompetence SM 2.0



1. Co by měl absolvent projektového managementu umět, aby si co nejdříve po absolvování 

vysoké školy našel práci?

2. Co je alfa a omega agilneho riadenia projektov?

3. Je obecně vhodné řešit projekty zaměřené na úspory (např legislativa) Agilem?

4. Nesměřuje SCRUM Master pomalu do role PM?

5. Jak může PM získat zkušenosti PO?

Otázky - Obecné



1. Jak by měl scrum master 2.0 uzpůsobit svou práci a agendu, pokud ve velké organizaci vede 5 

týmů a nemá čas být na všech ceremoniích každého týmu? Vybudovat si zástupce a být 

konzultant/kontrolor, nebo udělat plně self-organised tým a nechat to kolektivně na týmu?

2. Jak skloubit roli scrum mastera, který tým neřídí (pouze ho učí jak fungovat samostatně), s rolí 

delivery manažera (který řídí dodávky na neagilní systémy a jiné dependence)?

3. V čem je největší rozdíl mezi SM a SMv2.0?

4. Co se situací, kdy na agilním projektu sw vývoje obsahují scrum mastery a chtějí po nich, aby 

připravovali zadání vývojářům v případech, kdy je zadání pro vývojáře neúplné, nepřehledné a 

nesrozumitelné?

Otázky – Role SM #1



1. Nejdůležitější vlastnost SCRUM mastera?

2. Jaká je role koučinku u Scrum Mastera?

3. Je to jen scrum master, kdo v agilním týmu potřebuje upgrade na verzi 2.0? :)

4. Proč je SM klíčový?

5. Jak měřit úroveň kompetencí scrum mastera?

Otázky – Role SM #2



Micro assessment

Vyznačte,  co podle vlastního zhodnocení potřebuje Scrum Master 2.0 ve vašem prostředí? 

❑ Koučuje členy týmu směrem k sebeorganizaci a cross-funkcionalitě a odstraňuje překážky ovlivňující pokrok 
❑ Zajišťuje, že scrumové eventy jsou správně naplánované a produktivně realizované
❑ Pomáhá správně pracovat s vizí produktu a s potřebou týmu pochopit a řídit produktový backlog v komplexním 

prostředí
❑ Vede, školí a koučuje lidi v organizaci při zavádění Scrumu
❑ Facilituje diskuze u vzniku nového týmu a pomáhá týmu rozvíjet své kompetence, které vedou k E2E dodávce
❑ Pomáhá s výběrem a mentoringem vhodného Product Ownera
❑ Pomáhá PO s vhodným nastavením governance produktové vrstvy a vzdělává lidi, jak pracovat s hodnotou a 

prioritami
❑ Podporuje PO ve vyjednávání s dominantními managery
❑ Rozumí škálovaným frameworkům a umí pomoci týmu v nastavení vhodného způsobu práce
❑ Pomáhá s řízením dependencí napříč více týmy nebo paralelními projekty
❑ Pomáhá PO a týmu s nastavením vhodných OKR/KPIs 
❑ Pomáhá PO s nastavením a komunikováním produktové vize
❑ Umí pomoci PO a týmu sladit backlog s projektovým plánem
❑ Rozumí procesům release managementu, Architektury, HR, IT či Nákupu na high-level úrovni
❑ Rozumí kontextu financí a pomůže týmu řešit rozpočty
❑ Zapojuje se i na úrovni agilní transformace, umí ji ovlivňovat pozitivním směrem

❑ ________________________________________________________________________________________________
❑ ________________________________________________________________________________________________
❑ ________________________________________________________________________________________________

∑

C
O
R
E

E   
X    
T    
E   
N  
D   
E
D



SUPPORT je juniorní role, která poskytuje podporu Scrum Masterovi při jeho práci.

• Příprava podkladů na meetingy
• Administrativní podpora
• Tvorba prezentací

Scrum Master as a Service

30%

10%

60%

SCRUM MASTER je primárně zodpovědný za budování samoorganizovaného agilního týmu. 
Ovládá metodu Scrum a přizpůsobuje ji potřebám týmu.

• Vlastní a rozvíjí metodu Scrum a její uchopení v týmu
• Facilituje pro tým Scrum ceremonie
• Pomáhá vzdělávat tým v agilitě
• Je servant leaderem pro agilní tým
• Pomáhá odstraňovat překážky a podporuje efektivní pracovní prostředí
• Koučuje tým, stará se o jeho rozvoj
• Přemýšlí nad dlouhodobým rozvojovým plánem týmu

Scrum Master
1.0

MULTIKOMPETENČNÍ SENIOR(S) má dlouholeté zkušenosti s agilním i projektovým přístupem, pracoval s 
mnoha týmy, pomáhal je zavádět či vést transformace.
• Uspěšně odřídil agilní projekty či transformace
• Mentoruje a koučuje Scrum Mastery, Product Ownery, Projektové manažery, členy týmů či 

management organizace
• Pomáhá s ideálním nastavením týmu dle prostředí organizace
• Pomáhá měnit organizaci, aby týmy mohly skutečně efektivně fungovat



Proč agilní týmy 
nedodávají a proč 
dnes nenajdete dobrého 
Scrum mastera?
Přečtěte si článek Petra na LinkedIn

Vyzkoušejte si ho!


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24

	assessment
	Snímek 25

	Závěr
	Snímek 26: Scrum Master as a Service
	Snímek 27: Vyzkoušejte si ho!


